
COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 606 DEL 12/06/2018

OGGETTO: FORNITURA CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE E LUBRIFICANTI - Lotto 
C.I.G. Z3B23E2358

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(giusto provvedimento del Sindaco n.1 del 04.01.2018)

 
Ricordato che  questo  Ente  è  proprietario  di  mezzi  necessari  per  espletare  il  normale  servizio
esterno di tutti i servizi;
 
Ritenuto dover procedere alla fornitura di carburante per autotrazione e lubrificanti e considerato
che il Responsabile del Servizio Tecnico ha disposto idonea ricerca di mercato al fine di stabilire i
criteri per l’acquisizione di detto materiale;
 
Vista la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 recante “disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica” nella parte in cui dispone che le Amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere
al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (il  Mepa  di  CONSIP)  ovvero  ad  altri
Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;
 
Vista la Legge n. 135/2012 di approvazione con modifiche del D.L. 95/2012 recante “disposizioni
urgenti  per la  revisione della  spesa pubblica con invarianza dei  servizi  ai  cittadini”,  così come
modificato  in  sede  di  conversione,  nella  parte  in  cui  dispone  che  all’art.  1,  comma  1  che
“successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i
contratti stipulati in violazione dell’art.  26 comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i
contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono
causa di responsabilità amministrativa”.
 
Fatto presente che, a termini di regolamento, è possibile, in assenza di convenzioni, procedere ad
un affidamento diretto, trattandosi di spesa inferiore alla soglia oltre la quale è prevista la selezione
del fornitore dopo l’esperimento di un confronto tra almeno cinque potenziali concorrenti a scelta



tra le imprese iscritte all’albo dei fornitori istituito dall’Ente, tenuto conto del prezzo d’acquisto
praticato  dal  precedente  fornitore  del  prodotto  da  acquisire,  che  si  presume non essere  variato
significativamente;
 
Considerato che la piattaforma telematica del Mepa, dispone di  proposte/offerte del prodotto di
che  trattasi,  ma  nell’elenco  delle  ditte  fornitrici,  risultano  solo  ditte  che  pur  riservandosi  la
possibilità di eseguire rifornimenti nell’area della provincia dell’Aquila, nella loro ubicazione sono
troppo distanti dal comune di Tagliacozzo, pertanto non conveniente per l’Ente;
 
Stabilito di  effettuare  preliminarmente  la  ricerca  di  un prodotto  con le  caratteristiche precisate
all’interno del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), come imposto dalla
vigente normativa in materia di materia procedure semplificate per l’acquisto di beni e servizi in
economia in alternativa all’utilizzo delle convenzioni ex L. 488/1999;
 
Ritenuto dover procedere alla fornitura del materiale, avendo eseguita idonea indagine di mercato,
invitando  attraverso  raccomandata  con  ricevuta  di  ritorno,  n.  04  società  note  a  questo  Ente  e
precisamente:

1.   alla società Area di Servizio IP gruppo API della ditta Rubeo Luca, con sede in Tagliacozzo 
alla S. S. Tiburtina Valeria km 98,736;

2.   alla società Area di Servizio Agip della ditta Felicissimo Adelio, con sede in Tagliacozzo alla
Via Tiburtina civico 7;

3.   alla società Area di Servizio ditta Beyfin s.p.a. con sede in L’Aquila alla Via Superequm
civico 4;

4.   alla società Area di Servizio AGIP della ditta Salera Nunzio, con sede in Tagliacozzo alla
Via Marconi;
 

Dato atto che,  nei tempi stabiliti,  è pervenuta una sola offerta,  trasmessa dalla società  Area di
Servizio IP gruppo API della ditta Rubeo Luca, con sede in Tagliacozzo alla S. S. Tiburtina Valeria
km 98,736, partita IVA 01611120666, che ha trasmesso i prezzi medi di riferimento alla pompa,
producendo un  ribasso di € 0,25 per la benzina e di € 0,237 per il gasolio;

 
Atteso che il preventivo offerta presentato dalla società Area di Servizio IP gruppo API della ditta
Rubeo  Luca,  con  sede  in  Tagliacozzo  alla  S.  S.  Tiburtina  Valeria  km  98,736,  partita  IVA
01611120666, risulta economicamente vantaggioso per l'Ente;

Visto il bilancio 2018, esecutivo;

Accertata la regolarità contributiva; 

Visti:
-    gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n. 80

del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto;
-     la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;



-     il D. Lgs. 267/2000;
-     il D. Lgs. 163/2006 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
-      lo Statuto Comunale,

 
DETERMINA

 
Di approvare  il preventivo/offerta trasmesso dalla società Area di Servizio IP gruppo API della
ditta  Rubeo Luca,  con sede in Tagliacozzo alla  S.  S.  Tiburtina Valeria  km 98,736,  partita  IVA
01611120666, acquisito al prot. n. 6758 del 31.05.2018;

 
Di  affidare alla  società  Area  di  Servizio  IP gruppo  API  della  ditta  Rubeo  Luca,  con  sede  in
Tagliacozzo  alla  S.  S.  Tiburtina  Valeria  km 98,736,  partita  IVA 01611120666,  la  fornitura  di
carburante per autotrazione nelle modalità e quantità previste nel bando di gara;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la  somma presunta di € 5.000,00,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2018 in
cui la  stessa è esigibile per le necessità relative al II semestre 2018  fino al 31.12.2018, dando atto
che, per gli anni successivi verranno determinati i rispettivi importi fino al 15.06.2020:

- Cap/S. 180 per automezzi U.T.C. per € 1.100,00;
- Cap/S. 975 per Terna Gommata per € 1.500,00;
- Cap/S. 985 per strade e piazze per € 1.100,00;
- Cap/S. 835 per parchi e giardini € 800,00;
- Cap/S. 345 per polizia locale € 500,00.

 
Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto, infine, che il C.I.G. assegnato alla determinazione è Z3B23E2358.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 788

del 05/06/2018 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/06/2018

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 788 del 05/06/2018 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2018 180 529 1 01 06 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

1.100,00

2018 975 530 1 10 05 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

1.500,00

2018 985 531 1 10 05 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

1.100,00

2018 835 532 1 09 05 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

800,00

2018 345 533 1 03 01 1 03 1.03.01.02.002
Carburanti, combustibili e 
lubrificanti

500,00

TAGLIACOZZO, lì 22/06/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1108

Il  25/06/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  606 del 22/06/2018 con

oggetto:

FORNITURA  CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE  E  LUBRIFICANTI  -  Lotto  C.I.G.

Z3B23E2358

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 25/06/2018

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


